COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2023

(Do Sr. MARX BELTRÃO)

Requer a realização de audiência
pública para debater a situação do atraso no
pagamento dos incentivos ao Promater e
Mais Saúde, por parte da Secretaria de
Estado da Saúde de Alagoas (Sesau), aos
hospitais particulares e filantrópicos.

Senhor Presidente,

Com amparo dos artigos 24, III e 255 do Regimento Interno

desta Casa, requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública

para debater a situação dos serviços prestados à população em razão do

atraso no pagamento dos incentivos Promater e Mais Saúde, por parte da

Secretaria de Estado da Saúde de Alagoas (Sesau), aos hospitais particulares

e filantrópicos.

Requeiro que sejam convidados para debater o tema as

pessoas e representantes dos órgãos indicadas a seguir:

1. Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde

do Estado de Alagoas (Sindhospital);

2. Representante da Secretaria de Estado da Saúde de

Alagoas (Sesau);

3. Representante do Ministério da Saúde;

4. Representante dos Hospitais Particulares; e

5. Representantes dos Hospitais Filantrópicos. *C
D2

31
70

58
11

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marx Beltrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231705811200

RE
Q

 n
.1

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

20
:2

4:
26

.9
20

 -
CS

AU
DE

2

JUSTIFICAÇÃO

Venho por meio deste, solicitar uma audiência pública em

razão da grave situação com o serviço voltado para a saúde, devido à

morosidade no pagamento dos incentivos Promater e Mais Saúde por parte

da Secretaria de Estado da Saúde de Alagoas (Sesau), aos hospitais

particulares e filantrópicos atingindo a população alagoana que depende do

Sistema Único de Saúde (SUS).

Os hospitais privados e filantrópicos são os maiores

responsáveis pelas cirurgias eletivas de média e de alta complexidade no

Estado e a procrastinação dos repasses afeta a compra de insumos e

alimentação na demanda diária das unidades de saúde.1

De acordo com os dados do Ministério da Saúde, referentes

ao ano de 2022, os hospitais privados e filantrópicos de Alagoas

responderam por 67%, ou seja, 139,7 milhões dos procedimentos

hospitalares pelo SUS, contra 33% (66,8 milhões) da administração pública.2

Os recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) para os

hospitais que atendem pelo SUS são primordiais para o povo alagoano

tornando urgente o pagamento dos repasses.

Para discutir a lamentável situação do setor, solicitamos o

apoio dos nobres colegas para a realização de uma audiência pública.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado MARX BELTRÃO

PP/AL

1
 https://www.tnh1.com.br/noticia/nid/hospitais-privados-e-filantropicos-de-alagoas-cobram-repasse-de-
verbas-da-sesau/

2
 https://ojornalextra.com.br/noticias/alagoas/2023/05/91082-hospitais-de-alagoas-estudam-suspender-
servicos-por-falta-de-repasses-da-sesau

*C
D2

31
70

58
11

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marx Beltrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231705811200

RE
Q

 n
.1

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

20
:2

4:
26

.9
20

 -
CS

AU
DE